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FORBEDRING: Business Region Bergen har fått ufortjent kritikk, mener artikkelforfatterne, som fremhever at regionen for eksempel manglet en enkel       oversikt over hvor det finnes ledige næringsarealer, men nå finner du 
det snart enkelt og greit på en nettside, på grunn av Business Region Bergens arbeid.� foto: BERGENS TIDENDE

næringene, fotobank og profileringsma-
teriell er utviklet. Alt fritt til bruk. Dette 
videreføres, det gjør også Vekstlandet-
satsingen for å tiltrekke talentene til 
regionen.

844 etablerere har deltatt på kurs og 
veiledning i bedriftsetablering og grunn-
leggende økonomiopplæring. Dette er i 
stor grad etablerere som har en god idé, 
men som er på siden av teknologiutvik-
ling og høyskole- eller universitetsmil-
jøet. I tett samarbeid med Hordaland 
fylkeskommune arbeiders det med å vi-
dereutvikle tilbudet. Andre aktiviteter er:
n Tilrettelegging av delegasjonsreiser for 
næringslivet til store utenlandske mes-
ser, som for eksempel Sjømatmessen i 
Brussel sammen med Fiskeriforum Vest 
og Bergen Næringsråd. 
n Tilrettelegging for å ta imot utenland-
ske delegasjoner som kommer hit for 
å lære eller vurdere investeringer og 
etablering i regionen, i samarbeid med 
Bergen Næringsråd. 
n Være kontaktorganisasjon for Innova-
sjon Norges Invest in Norway, et program 
for å trekke utenlandske bedrifter og in-
vesteringer til Norge, og gi støtte til nett-
verksorganisasjonene der det er behov. 

Skal vi fortsette den positive vekst- og 
utviklingstrenden i bergensregionen 
også for fremtiden, er vi avhengig av at 
regionen står sammen for å få det til, slik 
at bergenscenarienes «livskraft og opp-
levelse» fremdeles er den overordnede 
målsettingen.

Skal vi fortsette den positive vekst- og  
utviklingstrenden i bergensregionen også 
for fremtiden, er vi avhengig av at regionen 
står sammen for å få det til

PC-kaoset
elev-pc

Elisa Bergesen
Bergen

Dette skoleåret har  jeg tatt 
helsefagarbeiderutdannelse 
for voksne på Lønborg vgs. 
Min datter går også ved denne 
skolen. Jeg søkte derfor om to 
PC-er ved skolestart.

Begge PC-ene kom etter en 
måned, etter flere telefoner og 
nye søknader. Min datters pc 
fungerte ikke, og ble sendt til 
verksted. Etter nok en måned 
kom den tilbake med akkurat 
samme feil. Hele tre ganger til 
var den på verksted, fremde-
les uten å fungere. Da var det 
blitt januar.

Ingen har hittil klart å instal-
lere Office på min PC. Jeg har 
henvendt meg til skolen, Atea 
og Hordaland Fylkeskom-
mune, som alle legger ansva-
ret på hverandre. Jeg har brukt 
så mye tid på å ringe rundt i 
håp om å få hjelp, i hvert fall 
slik at min datter skulle få en 
PC som virket. Dette har gått 
utover hennes skolehverdag, i 
bruk av ekstra timer ved data 
hjemme i etterarbeid. I januar 
fikk hun låne en PC fra skolen.

De fleste i klassen som 
bestilte PC gjennom Atea, 
opplevde mye av det samme. I 
dag er det én elev i min klasse 
som har med PC på skolen. Vi 
andre har gitt opp. Lærerne 
har også vært frustrerte, og 
sagt at det fungerte mye bedre 
før. Da kunne de ordne det 
meste selv, men nå er det nye 
instrukser for det.

Hordaland  Fylkeskommune 
har gitt Atea 30 millioner 
kroner til å håndtere elev-PC. 
Dette var noe skolen og HFK 
visstnok gjorde selv før. Jeg 
skulle likt å vite om ikke de 30 
millionene kunne vært brukt 
på noe annet, som fremmer 
en bedre skolehverdag for 
elevene.

Til neste år skal min datter 
begynne på privatskole. Jeg 
kan ikke risikere et år til med 
de samme utfordringene.

Ingen 
forbrytelse  
å være 
asylsøker
asylpolitikk

Nina Kaurel
leder i arbeidsgruppen 22. mars for 
humanitet

Hundrevis av barn  i Norge 
lever i dag under forhold som 
er helt uholdbare sett opp 
imot grunnleggende rettig-
heter i FNs barnekonvensjon. 
Gjennom siste ukes forhand-
linger mellom de borgerlige 
partiene, og resultatene etter 
disse, har de nok en gang vist 
at de synes innvandringsre-
gulerende hensyn er viktigere 
enn å behandle mennesker 
som mennesker. Engangs-
løsningen vil omfatte kun en 
liten del av de lengeværende 
asylbarna. Den største delen 
av de som har hatt hele eller 
store deler av sin oppvekst i 
Norge må fortsatt leve i en helt 
håpløs situasjon. Forskrifts-
endringen som skulle gjøre 
noe med roten til problemet, 
endte opp med en løsning 
som gjør at innvandrings-
politiske hensyn fortsatt vil 
kunne gå foran hensynet til 
barnas beste. 

Det som trengs  er en regel-
endring som klart og entydig 
setter barns beste først. Det 
må være en definert grense 
for hvor lenge barn skal være 
nødt til å bo på asylmottak, i 
en uavklart situasjon og uten å 
kunne leve det vi ser på som et 
normalt liv for alle andre barn 
i Norge. For oss ser det ut som 
at oppmykningen som ligger i 
den nye enigheten mellom de 
borgerlige partiene er relativt 
ubetydelig i forhold til de 
innstrammingene som også 
ligger der.

Blant annet ser det  ut som 
at det er stor fare for at enda 
flere mennesker vil bli sperret 
inne fordi de har fått avslag på 
asylsøknaden sin. I tillegg til 
at antall plasser på Trandum 
skal utvides, har Frp mer enn 
antydet at de nye returmot-
takene også til dels vil kunne 
fungere som lukkede mottak. 
Vi mener at dette vil innebære 
et brudd med internasjonale 
konvensjoner som Norge har 
sluttet seg til. Det er ingen 
forbrytelse å være asylsøker 
med avslag, og alle mennes-
ker skal ha krav på det samme 
rettsvernet, uansett status.

Vi kan ikke lenger sitte 
stille og se på at de folkevalgte 
fører en politikk vi ikke forstår 
og ikke vil ha. Vi vil ha huma-
niteten tilbake i asylpolitik-
ken.

Rettferdighet 
for Mons
dyremishandling

Kjersti S. Meyer
Rådal

Opprørende å lese  skjebnen til 
katten til Mons L. Hustrulid i BT 
21. mars. Hvordan kan naboen 
ta loven i egne hender på denne 
måten?   Mattilsynet låner ut 
feller og betaler for avliving 
av løskatter, men bare dersom 
dyrene er syke og eierløse.  Det 
burde ikke være noe vanskelig 
å vurdere om det er en mager, 
herreløs katt eller en som får 
jevnlig mat og stell! Det virker 
som om dette er en skjebne flere 
katter har delt. Politiet og/eller 
Mattilsynet bør ta en inspeksjon 
hos denne naboen dersom det 
er slik at han driver en form for 
gårdsdrift. 

Mons kan aldri få katten sin 
tilbake, men det minste naboen 
kan gjøre er å dra til Kattens Vern 
og betale for en ny, vaksinert 
katt og gi den til Mons sammen 
med oppriktig beklagelse. 

Rektor med 
avsporing
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Den siste tiDen har det vært en 
diskusjon om kommunens 
inkludering av elever med 
hørselshemming som i dag 
går på Hunstad skole. For at 

denne overgangen skal bli god, arbeider 
Nattland skole med å heve sin kompe-
tanse og forstå hva det vil si å ha en hør-
selshemming.

Å være hørselshemmet eller døv inne-
bærer langt mer enn en språkvanske, 
da mennesket orienterer seg gjennom 
samlingen av sine sanser. Sansetap er 
dramatisk og griper inn i alle livets om-

råder. Her skal vi kun se på noen sider av 
dette feltet. 

HørselsHemming betyr  ikke at det blir 
stille. De fleste har resthørsel. Dette kan 
være til hjelp, men kan også være plag-
som støy. Skaden kan være medfødt eller 
oppstå gjennom sykdom eller ulykker. 
Hos enkelte forsvinner hørselen gradvis, 
mens andre mister den over natten.  

Lyd er orientering. Ord farges med 
tonefall og lydstyrke. Vinden rasler i 
løvet. Vann drypper, renner og klukker. 
Det lekende barnet blir stille, og vi sjek-
ker at alt er i orden. Lyd er informasjon. 
Brannalarmer, meldinger, stoppested 
for buss og bane. Lyd er identifisering. 
Stemmene våre er unike, men alvorlig 
hørselshemmede kan ikke identifisere 
etter stemmen. 

På nattlanD OPPveksttun, som står ferdig 
i januar 2016, er byggeplanene kvalitets-

HørselstaP: Å være hørselshemmet eller døv innebærer langt mer enn en språkvanske. Sansetap er dramatisk og griper inn i alle livets 
områder, skriver rektor ved Nattland skole, Ole Henry Halleraker. foto: ØRJAN DEISZ

Et liv uten 
språk

Hørsel e Det har store konsekvenser at et barn 
ikke utvikler språk. Et menneske uten språk  
blir lukket inne i seg selv og blir sperret ute fra 
fellesskapet.

sikret av fagpersoner innen akustikk, lys- 
og hørselsteknikk. Rektor har hevet disse 
kravene og har drevet gjennom prin- 
sippet om at alle våre elever skal kunne 
fungere i en hvilken som helst del av byg-
get, ikke bare i utvalgte rom. Bygget har 
areal for større og mindre grupper. Disse 
har det nyeste og beste innen hørsels-
utstyr. Storrommene har egen spot som 
følger tolken. 

et menneske uten sPråk blir lukket inne 
i seg selv og blir sperret ute fra felles-
skapet. En kjenner lett på ensomhet og 
utenforskap. Tegnspråk er et fullverdig 
språk, og må læres på lik linje med andre 
språk. Det har alle kjente språktrekk, med 
eget ordforråd, egen grammatikk og set-
ningsbygning. 

Det skiller seg fra andre språk fordi 
en bruker hender, mimikk og kropps-
språk når en kommuniserer, og mottaker 
oppfatter gjennom å se. Nybegynnere 
kan kommunisere med hverandre på et 
enkelt plan. Språket blir da endimensjo-
nalt, konkret og sakte. Derfra bygger en 
ut språket med ordtilfang og forståelse 
for språkets struktur. Gjennom øvelse 
øker en ordforråd og forståelse, hurtig-
het, presisjon og flyt. Dette er en livslang 
læringsprosess på alle språk. 

FOr elever sOm Har veDtak  etter § 2–6 i 
Opplæringsloven, har tegnspråk en dob-
bel funksjon. Det er et språk som både 
skal læres, utvikles og settes i historisk-
kulturell sammenheng, men det er også 
verktøy for læring av andre fag, slik språk 
er for oss alle. Derfor vil begrepsinn-
læring, språkpraksis og -fellesskap ha en 
sentral plass i undervisningen. Et begrep 
må brukes i minst fem sammenhenger 
før det blir aktivt hos eleven. 

I halvannet år skal Nattland skole un-
dervise i Hunstad skoles lokaler. Det blir 
tilsatt en stab på 18 personer med tegn-

språk som skal sikre at våre 18 fulltids- 
elever får en god skolegang også fra høs-
ten av. Siden september 2013 har alle an-
satte på Nattland ukentlig lært noen tegn 
fra tegnspråket for å skape et språkmiljø. 
Dette arbeidet fortsetter. Fra august 2014 
gjør vi det samme med alle elever på 
Nattland – det arbeides med å definere et 
ordforråd for hvert trinn i 10 år. 

lærere OPPmuntres til  å videreutdanne 
seg i tegnspråk, og denne kompetansen 
søkes i alle utlysninger. 

Hørselshemmede barn som vokser 
opp i et hjem med hørselshemmede 
foreldre får tegnspråk som morsmål, 
fordi de plukker opp foreldrenes språk.  
Hørende barn av hørselshemmede for-
eldre får tegnspråk som førstespråk, men 
de utvikler også talespråk. 

Hørselshemmede barn av hørende 
foreldre får en særlig språklig utfordring. 
Barnet hører ikke foreldrenes språk, og 
får dermed ikke norsk som morsmål. For-
eldrene må lære seg tegnspråk parallelt 
med barnets språkutvikling for å kunne 
kommunisere med sitt barn. 

vi vet at Det Har velDige konsekvenser at 
et barn ikke utvikler språk, uansett årsak. 
Disse konsekvensene handler om identi-
tetsdanning, kommunikasjon og sosial 
tilhørighet, men kan også handle om 
mental helse. En har ingen måte å sette 
ord på følelser og opplevelser, en kan ikke 
forme tanker og ideer, en har ikke mulig-
het til å uttrykke seg. Dette kan gi store 
emosjonelle forstyrrelser. 

På Nattland vil hørselshemmede 
elever bli inkludert i et større språkmiljø 
fra 2016. De vil ha sin formelle tilhørighet 
på sitt trinn, og kan ha felles kontaktlærer 
med sine jevnaldrende. Det vil også blir 
dannet aldersblandede tegnspråkgrup-
per hvor elevene får videreutvikle sitt 
språk. Elevens behov avgjør hvor stor del 
av dagen de tilbringer i hvilken gruppe.   

elever sOm Har sPråklige  utfordringer, 
har behov for en visuell hverdag. Dette 
handler om alt fra dagtavle til bruk av 
ikoner, konkreter og virkelighetsnær 
undervisning. 

Klasseledelse med tydelige forventnin-
ger, stram struktur, varmt læringsklima 
og mestringsorientert undervisning er 
viktig. Forutsigbarhet gir trygghet, og 
derfor skal læreplanene foreligge for et 
halvt år om gangen. Dette arbeidet er i 
gang. 

FOrelDrene avgjør om deres hørselshem-
mede barn skal få opplæring i faget tegn-
språk og få sin opplæring i skolens øvrige 
fag på tegnspråk. Denne retten får de 
som resultat av vedtak etter § 2–6 i Opp-
læringsloven. På Nattland vil dette bety 
at undervisningen skjer på tegnspråk, og 
ikke at en tolk skal oversette undervisnin-
gen som skjer på norsk. Dette øker også 
lærertettheten pr. elev. Alle som står i 
læringsarbeidet tett på eleven, må beher-
ske tegnspråk. 

enten barnet Har nOrsk  talemål som 
språk, eller det har tegnspråk som språk, 
viser det som er skrevet ovenfor hvor 
fullstendig avgjørende det er at barnet 
har gode språkmodeller og dyktige 
lærere som kan gi opplæring, som kan 
forstå barnets utfordringer, som kan 
tilpasse, motivere og utvikle. Språket er 
vår sterkeste identitetsdannende faktor, 
og ethvert barn skal ha de muligheter og 
den hjelp og støtte som skal til for å utvi-
kle sitt språk optimalt. 

kronikk

Ole Henry Halleraker
rektor, Nattland skole

Ethvert barn skal ha de mulig-
heter og den hjelp og støtte 
som skal til for å utvikle sitt 
språk optimalt
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hørsel

Rune Anda
daglig leder i Bergen Døvesenter

Rektor Halleraker ved Nattland 
skole forsøker med sin kronikk i 
BT lørdag 21. mars 2014 å avspore 
debatten med å fortelle hva det 
vil si å være døv. For de uinnvidde 
virket han som en kunnskapsrik 
mann. Men vi leser også nyan-
ser av uvitenhet og manglende 
kjennskap til døve. Han skriver 
ikke ett ord om kjernen i saken. 
Han ter seg som «allviter», men 
hvordan kan det rime med den 
ansettelsen han har gjort? Det er 
noe som ikke stemmer her. Han 
har nemlig ansatt en avdelings-
leder med ansvar for avdeling 
for døve og hørselshemmede 
uten tilstrekkelig kunnskap om 
tegnspråk, døve og døvepeda-
gogikken. Den «kunnskapsrike» 
kronikken faller på sin egen 
urimelighet ved denne praksisen.
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Hovedinnlegg kan være inntil 3500 
tegn. Redaksjonen forbeholder seg 
retten til valg av publiseringsplattform, 
forkorting og redigering av innsendte 
innlegg.  
Delta i debatten på bt.no/meninger
E-post: debatt@bt.no


